LVIII. (c) Polyd. Virgil. l. 27. Ferron. in Lud. XII. Maſſon. in cod. Nicol. Baſel. in add. ad Naucl. Guic. l. 12. & alii. Teroana expugnata ab Anglo. Divina in Scotum Regem ultio. (d) Paris 10.4. p. 64.

Cum

LIX.

Cum veniſſent, inquit, in urbe diebus præteritis incunite nimirum circiter octobri nova de victoria Regis Angliæ contra exercitum Regis Scotiæ habita, qui Rex Scotiæ erat adharens & confederatus Regi Gallie hoſti Romanae eccleſiæ, reverendiſſimus dominus Cardinalis Angliæ fecit me invitare, ut ad miſſam ſolemennem craſtinam in eccleſia B. Mariæ de populo episcopalem & ſolemniſſime celebrandam adire vellem, paraturus quæ eſſent neceſſaria ad officium ceremoniarum pertinentia pro illo actu victoria & gratiarum actionis: reſpondi me tuncquam episcopum non recuſare, ſed tuncquam magiſtrum & præſidentem ceremoniarum non ſolum minime velle, ſed nec ire intereſſeque ac conſentire debere; quoniam in hoc caſu gratiæ non ſunt agende Deo, ubi ſanguinis Chriſtiani effuſio intervenit, & tot omnium fidelium verſatur periculum: quinimmo exequiæ ſacræ pro animabus fidelium deſunctorum celebrande ſunt, quæ ex hoc ſeculo in eo bello tranſierunt; nam nunquam eccleſia Romana ex ſacro ritu agit gratias Deo pro aliqua victoria niſi contra infideles habita, exceptis Romanae eccleſiæ hoſtibus, qui eo caſu cenſentur eſſe infideles: nam prius ſemper requiruntur, quam adverſarii ſiant, ut obediant præceptis ejuſdem Romanae eccleſiæ, & caſu, quo non obedierint, pro hoſtibus habentur, ac excommunicationi ſubmittuntur ac aliis cenſuris uſque ad brachium ſeculare, & damnationi etiam traduntur &c. Et cum Rex Scotiæ non ſit talis, qui ſit Romanae eccleſiæ hoſtis declaratus, licet ſit a Rege Angliæ victus, non tamen ob huiusmodi victoriam ſunt gratiæ agende Deo, ſed potius exequiæ, ut ſupra celebrande. Mea verba cum dominationi ſuæ reverendiſſimæ non placuiſſent, ſic ut abſtinere non curaret a ſuo paratu, acceſſi ad ſanctiſſimum Pontificem, cui omnia expoſui; & ſua ſanctitas viſa quidem verbis meis, acqueſcere remiſit me ad eundem Cardinalem, ut hæc iterum eidem repeterem. Quod cum feciſſem intellexi ab eodem, ipſum Regem Scotiæ eſſe jam pridem a ſanctæ memoriæ Julio Pontifice declaratum hoſtem eccleſiæ Romanae, & pro ſchiſmatico declaratum & publicatum, prout ſe de hac publicatione & declaratione bullas habere dicebat; quia non ſolum ipſe Rex Scotiæ erat in genere declaratus ſchiſmaticus ob adherentiam Regi Gallie, cum omnes adherentes Gallo Regi ſimiliter eſſent ſchiſmatici, prout ipſe Gallus ſchiſmaticus erat; ſed immo ipſe Rex Scotiæ ſpecialiter & expreſſe ac nominatim ut principalis ſchiſmaticus eſſet declaratus, ergo per conſequens infidelis, de quo infidelis victo a fidelibus gratiæ Deo agende Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Gratiæ non agende a Roman. eccleſ. niſi pro victoriis adverſus infideles.

Fuerat Scotus a Julio damnatus ſchiſmaticis criminalibus.

effent: demumque ſubridens adiecit quod cum hæc omnia bella propter Bononiam civitatem & patriam meam inchoata & mora fuiſſent & eſſent, ut ipſa civitas a iugo barbaricæ captivitatis liberaretur, prout liberata eſt, mirabatur idem Cardinalis, quare hæc difficultas per me mora eſſet: & ſic me traxit ad eccleſiam B. Mariæ de populo ſimul cum multis, id eſt quinque Cardinalibus complicibus & Regi Anglico-victori adharentibus; & ibidem eſt habita miſſa episcopalis per episcopum Anglicanum, &c.

De gemina hac victoria gratulatus eſt Leo Pontifex (a) Henrico Anglorum Regi, deportatoſque in tuenda Eccleſiæ cauſa triumphos divinæ beneficentiæ aſcripſit, per quos, ſedatis Chriſtiani imperii bellis civilibus, conſiciendæ adverſus Turcas univerſali expeditioni via muniretur.

LX. (a) Apud Bem. l. 4. ep. 79.

Regi Britanniae.

Lectis tuis literis, quibus nos de tua in Morinis contra Gallos victoria Morinorumque deditione certiores facis, magna ſane lætitia pro noſtra in te paternæ benevolentia, proque rei conſectæ magnitudine affecti ſumus, habuimusque Deo optimo maximo gratias, quod is eorum, qui pro huius imperii dignitate tuenda & conſervanda pio ac recto animo arma ſumpſerunt, curas conatusque fortunaverit, quanguam id quidem certe prope pro comperito ſemper habuimus: ſperabamus enim fore, ut omnia tibi proſpere atque feliciter evenirent, cum propterea quod prudentibus conſiliis, ſummis opibus, magno apparatu, numeroſiſſima validiſſimæque manu, Maximiliano etiam Romanorum Imperatore deſignato ſua tecum conſilia communicante, bellum hoſtibus inferre es aggreſſus; tum vel maxime, qui Dei cauſam agendam & defendendam ſuſcepſiſti. Itaque cum non multos dies de tua victoria lætus inter tuorum legatorum jucundas ſalutationes conſeciſſemus, vellemusque, ut par erat, ea de re tecum per literas gratulari, ecce alteras abs te literas, quæ ſecundam nobis partem abs te victoriam longe maximam atque claviſſimam attulerunt, Britannicos ſcilicet exercitus tuos cum Jacobo Scotorum Rege, qui quidem ingenti militum numero invaſerat in dittonem tuam, manum conſeruiſſe, ejus exercitum ſuſciſſe, magnam eorum partem Rege ac regni principibus occiſis internecioni dediſſe, magnam etiam captivam feciſſe; itaque paucis te diebus bellum atrox ac periculoſum feliciter conſeciſſe. Iis intellectis, tamenſi nobis permoleſtum fuit tantum Chriſtiani ſanguinis effuſum fuiſſe, tot hominum millia e populo dominico deſiderari, tum Chriſtiani